CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a instalação de lixeiras

no estacionamento público da Praça Conviver.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que interceda junto ao setor competente para providenciar a

instalação de lixeiras no estacionamento público da Praça Conviver.  Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Obras

JUSTIFICATIVA:

A instalação de lixeiras no estacionamento público da Praça Conviver

é de extrema importância para que os frequentadores possam realizar o descarte

correto de resíduos, contribuindo para a manutenção da limpeza e organização

do espaço.

O uso adequado das lixeiras reforça práticas de sustentabilidade,

promovendo a destinação correta do lixo e evitando a poluição das vias públicas.

Além disso, a presença de lixeiras auxilia na gestão eficiente de resíduos, na

preservação do meio ambiente e na promoção da saúde pública e do bem-

estar da população.

Diante do exposto, confiante na atenção de V. Ex.ª a esta

necessidade, aguardo o atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 6183/2025
12/12/2025 11:17
IN

D
 3357/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO